Indepta, atque animi natura animæque recessit;
 Nil ibi limatum de toto corpore cernas
 Ad speciem, nihil ad pondus : mors omnia præstat, 215
 Vitalem præter sensum calidumque vaporem.
 Ergo animam totam perparvis esse necesse est
 Seminibus, nexam per venas, viscera, nervos;
 Quatinus omnis ubi e toto jam corpore cessit,
 Extrema membrorum circumcæsurâ tamen se 220
 Incolumem præstat, nec deficit ponderis hilum :
 Quod genus est Bacchi cum flos evanuit, aut cum
 Spiritus unguenti suavis diffugit in auras,
 Aut aliquo cum jam succus de corpore cessit :
 Nil oculis tamen esse minor res ipsa videtur 225
 Propterea, neque detractum de pondere quidquam ;
 Nimirum, quia multa minutaque semina succos
 Efficiunt, et odorem in toto corpore rerum.
 Quare etiam atque etiam mentis naturam animæque
 Seire licet perquam paucillis esse creatam 230
 Seminibus, quoniam fugiens nil ponderis aufert.
 Nec tamen hæc simplex nobis natura putanda est.
 Tenuis enim quædam moribundos deserit aura,
 Mista vapore : vapor porro trahit æra secum ;
 Nec calor est quisquam, cui non sit mistus et ær. 235
 Rara quod ejus enim constat natura, necesse est

lécules d'air dans les interstices. Voilà donc déjà trois éléments de l'âme de trouvés.

Mais ce n'est pas encore assez pour produire le sentiment, et l'on ne conçoit pas qu'aucun d'eux puisse créer ces mouvements de sensation qui mettent l'entendement en jeu. Il faut donc leur joindre un quatrième principe : il n'a pas de nom ; mais rien n'égale la mobilité, la finesse et le poli de ses éléments. C'est cet agent qui le premier imprime à nos membres le mouvement de la vie : il doit à la petitesse de ses atomes d'être mis le premier en agitation. Aussitôt le mouvement se communique à la chaleur, au souffle et à l'air : alors tout l'organisme est en action ; alors le sang bat dans nos veines, les viscères deviennent sensibles, les os et la moelle éprouvent l'impression du plaisir ou de la douleur.

Mais la douleur ni aucun mal violent ne peut pénétrer jusqu'à ce quatrième élément sans causer dans toute la machine un désordre tel, que la vie ne trouve plus d'asile, et que l'âme décomposée se sauve du corps par toutes les issues. Heureusement la plupart de ces chocs destructeurs bornent leur impression à la

Aeris inter eum primordia multa cieri.

Jam triplex animi est igitur natura reperta.

*Nec tamen hæc sat sunt ad sensum cuncta creandum,
Nil horum quoniam recipit mens posse creare 210
Sensiferos motus, quædam qui mente volent.*

*Quarta quoque his igitur quædam natura necesse est
Attribuatur (ea est omnino nominis expers) :
Qua neque mobilius quidquam neque tenuius existat,
Nec magis e parvis aut lævibus ex elementis : 215*

*Sensiferos motus quæ didit prima per artus.
Prima cietur enim, parvis perfecta figuris :
Inde calor motus, et venti cæca potestas
Accipit; inde aer, inde omnia mobilitantur ;
Tum qualitur sanguis, tum viscera persentiscunt 250
Omnia ; postremo datur ossibus atque medullis,
Sive voluptas est, sive est contrarius ardor.*

*Nec temere huc dolor usque potest penetrare, neque acre
Permanare malum, qui omnia perturbentur ;
Usque adeo ut vitæ desit locus, atque animai 255
Diffugiant partes per caulas corporis omnes.
Sed plerumque fit in summo quasi corpore finis*

surface de nos corps : circonstance à laquelle nous devons notre conservation.

Maintenant, ô Memmius ! d'après quelle loi ces quatre éléments peuvent-ils se combiner et faire un tout sensible ? Je voudrais te le dire, mais la disette de notre langue m'interdit ces détails : je me bornerai donc à t'en tracer de mon mieux une légère esquisse. Les atomes de ces quatre principes, mêlés ensemble, se meuvent de concert, sans pouvoir jamais se séparer ni exercer leurs facultés à part, mais comme diverses puissances d'un seul et même tout. Et comme dans les viscères des animaux on distingue à la fois une odeur, une couleur et une saveur propres, quoique de la réunion de ces trois qualités résulte une seule et même substance, ainsi la chaleur, l'air et le souffle, cet agent secret, forment un même tout, conjointement avec cet élément actif qui leur donne le principe du mouvement et qui fait naître le sentiment dans toute la machine. C'est au centre de nos corps qu'est caché cet agent principal ; nous n'avons point de parties plus intimes : c'est l'âme de notre âme. Et de même que l'esprit et l'âme se mêlent en secret dans nos membres, parce qu'ils sont

Motibus : hanc ob rem vitam retinere valemus.

*Nunc ea quo pacto inter sese mista, quibusque
 Compta modis vigeant, rationem reddere aventem 260
 Abstrahit invitum patrii sermonis egestas :
 Sed tamen, ut potero summatim attingere, tangam.
 Inter enim cursant primordia principiorum
 Motibus inter se, nihil ut secernier unum
 Possit, nec spatio fieri divisa potestas : 265
 Sed quasi multæ vis unius corporis exstant.
 Quod genus, in quovis animantum viscere volgo
 Est odor, et quidam calor, et sapor ; et tamen ex his
 Omnibus est unum perfectum corporis augmen :
 Sic calor, atque aer, et venti cæca potestas 270
 Mista creant unam naturam, et mobilis illa
 Vis, initium motus ab se quæ dividit ollis,
 Sensifer unde oritur primum per viscera motus.
 Nam penitus prorsum latet hæc natura subestque ;
 Nec magis hac infra quidquam est in corpore nostro : 275
 Atque anima est animæ porporro totius ipsa.
 Quod genus, in nostris membris et corpore toto,*

formés d'un petit nombre d'atomes déliés, de même ce principe qui n'a pas de nom, et qui doit son existence à des corpuscules très-subtils, est caché au fond de nos corps, où il est tout à la fois, je le répète, et l'âme de notre âme, et le mobile de tous nos organes. Le souffle, l'air et la chaleur ne peuvent de même produire la vie dans nos membres qu'à l'aide d'un pareil mélange, et bien que chacun de ces éléments puisse dominer sur les autres ou en être dominé, leur assemblage n'en doit pas moins former un seul tout. S'ils agissent à part, c'en est fait du sentiment : leur séparation rompt tous les liens de la vie.

Néanmoins c'est la chaleur qui allume la colère, qui fait bouillonner le sang et étinceler les yeux. Le souffle, vapeur froide, accompagne la crainte, fait frissonner et tressaillir les membres. Enfin c'est à l'air, le plus tempéré des quatre principes, que nous devons cet état paisible de l'âme qui répand la sérénité sur le visage. La chaleur domine dans les cœurs bouillants, colères, faciles à s'allumer : tel est surtout le lion, quadrupède fougueux, dont les flancs sont émus et gonflés sans cesse par d'affreux rugissements,

Mista latens animi vis est animæque potestas,
 Corporibus quia de parvis paucisque creata est :
 Sic tibi nominis hæc expers vis, facta minutis 280
 Corporibus, latet; atque animæ totius ipsa
 Proporro est anima, et dominatur corpore toto.
 Consimili ratione necesse est ventus, et aer,
 Et calor inter se vigeant, commista per artus,
 Atque aliis aliud subsit magis emineatque, 285
 Ut quiddam fieri videatur de omnibus unum :
 Ne calor, ac ventus seorsum, seorsumque potestas
 Aeris interimant sensum, diductaque solvant.

Est etiam calor ille animo, quem sumit in ira,
 Cum fervescit, et ex oculis micat acribus ardor. 290
 Est et frigida multa comes formidinis aura,
 Quæ ciet horrorem in membris, et concitat artus;
 Est etiam quoque pacati status aeris ille,
 Pectore tranquillo qui fit voltuque sereno.
 Sed calidi plus est illis, quibus acria corda 295
 Iracundaque mens facile effervescit in ira :
 Quo genere in primis vis est violenta leonum,
 Pectora qui fremitu rumpunt plerumque gementes,

et dont la poitrine ne peut contenir les transports furieux. C'est le vent qui glace l'âme des cerfs, qui fait circuler rapidement dans leurs viscères un air froid, et qui excite dans leurs membres un tremblement général. Le bœuf doit la vie à un air plus tempéré : son âme, inaccessible aux feux de la colère et aux traits de la crainte, n'est jamais ni offusquée par de noires vapeurs, ni engourdie par un froid pénétrant : elle tient le milieu entre celles du lion cruel et du cerf timide.